Дело 

<

номер>

12301940002019324

УИД 18RS0007-01-2023-000683-57 

Приговор

Именем Российской Федерации

28 июня 2024 года пос. Балезино

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Тютиной И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, с участием 

государственного обвинителя, помощника прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Мальгинова С.А., старшего помощника прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Егорова А.Ю., заместителя прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Радченко В.А., 

подсудимого ФИО1 

его защитника адвоката Марьиной В.А., 

при ведении протокола судебного заседания в письменной форме и протоколирования с использованием средств аудиозаписи помощниками судьи Владыкиной И.В., Романовой Р.А., секретарем судебного заседания Лиховолей О.И., 

уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской Республики, имеющего основное общее образование, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, пер.Рос, 11-1, не состоящего в браке, не имеющего малолетних детей, военнообязанного, не трудоустроенного, судимого

- по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 23.08.2012г. по ч.1 ст.105 УК РФ к наказанию в виде 9 лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 06.11.2020г.;

осужденного:

- по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Удмуртской Республики от 

<

дата> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 08 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлено срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, постановлено зачесть в срок наказания период нахождения ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание по в виде 1 года лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Удмуртской Республики от 

<

дата> назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания ФИО1 постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу. ФИО1 в срок отбытия наказания окончательного наказания в виде лишения свободы зачтено время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачтено в срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы срок отбывания им наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Удмуртской Республики от 

<

дата>, с учетом разъяснений, указанных в данном приговоре; апелляционным постановлением Верховного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> из приговора исключено указание на зачет в срок лишения свободы отбытого ФИО1 наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> УР от 

<

дата>;

- по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание по в виде 1 года лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Удмуртской Республики от 

<

дата> по ч. 1 ст. 118 УК РФ к наказанию на срок 1 год, окончательное наказание ФИО1 назначено в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата>, в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; Апелляционным постановлением Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Удмуртской Республики от 

<

дата> изменен, постановлено в вводной части приговора указать о том, что ФИО1 осужден приговором Балезинского районного суда УР 

<

дата> по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, с учетом приговора Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, из резолютивной части приговора исключено указание на назначение окончательного наказания ФИО1 в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Балезинского районного суда УР от 

<

дата>, с учетом правил ч.1 ст.71 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, а также указание на зачет в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей за периоды с 

<

дата> по 

<

дата> и с 

<

дата> по 

<

дата>. В резолютивной части приговора указать, что ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.118 УК РФ, назначено наказание в виде ограничения свободы сроком на 01 (один) год. Осужденному ФИО1 установлены следующие ограничения: не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы муниципального образования «

<

адрес> УР», в котором проживает осужденный, без согласия указанного государственного органа, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности; установить обязанность являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленные инспекцией дни для регистрации. 

Окончательное наказание ФИО1 назначено в соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата>, с учетом правил ч.1 ст.71 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачтено в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата>, с учетом разъяснений указанных в данном приговоре ( с учетом Апелляционного постановления Верховного Суда УР от 

<

дата>). Зачтено в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> с 

<

дата> по 

<

дата> из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Удмуртской Республики от 

<

дата> в отношении ФИО1 оставлен без изменения,

по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от

<

дата> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев, окончательное наказание назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Удмуртской Республики от 

<

дата>, с учетом апелляционного постановления Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата>, в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в преступлении, предусмотренном п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

<

дата> не позднее 11 часов 54 минут ФИО1, имея при себе банковскую карту публичного акционерного общества «ВТБ» (далее по тексту — ПАО «ВТБ») 

<

номер> и банковскую карту ПАО «ВТБ» 

<

номер>, эмитированные на имя Потерпевший №1, находился на территории 

<

адрес> Удмуртской Республики.

В этот момент у ФИО1, осведомленного о существовании технической возможности использования банковских карт для совершения бесконтактной оплаты товаров и услуг, посредством беспроводной передачи данных, не требующей идентификации держателя, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 находящихся на банковском счете 

<

номер>, открытом в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>А, на имя Потерпевший №1 и банковском счете 

<

номер>, открытом в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>А, на имя Потерпевший №1, при помощи выпущенных к ним банковской карты 

<

номер> и 

<

номер> соответственно. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 

<

дата> 11 часов 54 минуты по 

<

дата> 14 часов 05 минут осуществил покупки товаров, производя оплаты путем непосредственного прикладывания банковских карт 

<

номер> и 

<

номер>, выпущенных к банковским счетам ФИО2 открытым в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>А, к платежным терминалам, установленным в следующих торговых организациях:

1. 

<

дата> в 11:54:29 на сумму 24 рубля в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

2. 

<

дата> в 11:55:09 на сумму 70 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

3. 

<

дата> в 11:57:14 на сумму 140 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

4. 

<

дата> в 15:13:11 на сумму 300 рублей в магазине «VapeBrothers», расположенного в ТЦ «Купец» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

5. 

<

дата> в 15:22:43 на сумму 790 рублей в магазине «Билайн», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

6. 

<

дата> в 18:58:11 на сумму 44 рубля в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

7. 

<

дата> в 19:01:14 на сумму 68 рублей в магазине «По Пути», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

8. 

<

дата> в 19:23:40 на сумму 486 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

9. 

<

дата> в 19:24:25 на сумму 93 рубля в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

10. 

<

дата> в 19:25:08 на сумму 84 рубля в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

11. 

<

дата> в 20:43:12 на сумму 804 рубля в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

12. 

<

дата> в 23:31:24 на сумму 769 рублей в магазине «Нива», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

13. 

<

дата> в 23:32:21 на сумму 350 рублей в магазине «Нива», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

14. 

<

дата> в 23:37:39 на сумму 930 рублей в магазине «Светлое и Темное», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>А;

15. 

<

дата> в 08:38:24 на сумму 420 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

16. 

<

дата> в 10:32:18 на сумму 770 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

17. 

<

дата> в 12:02:58 на сумму 706 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

18. 

<

дата> в 12:04:31 на сумму 369 рублей 62 копейки в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

19. 

<

дата> в 12:05:01 на сумму 210 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

20. 

<

дата> в 17:56:57 на сумму 771 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

21. 

<

дата> в 17:58:04 на сумму 49 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

22. 

<

дата> в 18:45:13 на сумму 413 рублей в магазине «Нинель», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

23. 

<

дата> в 09:43:38 на сумму 594 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

24. 

<

дата> в 09:46:16 на сумму 453 рубля в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

25. 

<

дата> в 09:51:47 на сумму 570 рублей 14 копеек в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

26. 

<

дата> в 09:55:11 на сумму 210 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

27. 

<

дата> в 09:59:13 на сумму 257 рублей 48 копеек в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

28. 

<

дата> в 10:00:47 на сумму 681 рубль в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

29. 

<

дата> в 15:13:38 на сумму 350 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

30. 

<

дата> в 15:14:49 на сумму 200 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

31. 

<

дата> в 15:16:17 на сумму 687 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

32. 

<

дата> в 15:17:16 на сумму 425 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

33. 

<

дата> в 15:18:07 на сумму 425 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

34. 

<

дата> в 15:22:19 на сумму 597 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

35. 

<

дата> в 15:23:09 на сумму 794 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

36. 

<

дата> в 15:27:56 на сумму 608 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

37. 

<

дата> в 20:03:20 на сумму 907 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

38. 

<

дата> в 20:05:21 на сумму 367 рублей 05 копеек в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

39. 

<

дата> в 10:44:12 на сумму 572 рубля 22 копейки в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

40. 

<

дата> в 17:03:50 на сумму 209 рублей в магазине «Сарапульский», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

41. 

<

дата> в 17:27:08 на сумму 191 рубль в магазине «Западный», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

42. 

<

дата> в 10:12:12 на сумму 391 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

43. 

<

дата> в 12:19:53 на сумму 501 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

44. 

<

дата> в 14:04:02 на сумму 275 рублей, 90 копеек в магазине «Хозяйка», расположенного в ТЦ «Купец» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

45. 

<

дата> в 14:05:48 на сумму 159 рублей 90 копеек в магазине «Хозяйка», расположенного в ТЦ «Купец» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

46. 

<

дата> в 14:10:14 на сумму 750 рублей в магазине «Галактика», расположенного в ТЦ «Купец» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

47. 

<

дата> в 15:07:33 на сумму 167 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

48. 

<

дата> в 19:10:10 на сумму 28 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

49. 

<

дата> в 19:19:06 на сумму 169 рублей в магазине «По Пути», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

50. 

<

дата> в 19:21:41 на сумму 157 рублей в магазине «По Пути», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

51. 

<

дата> в 09:38:40 на сумму 458 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

52. 

<

дата> в 09:39:07 на сумму 10 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

53. 

<

дата> в 11:51:30 на сумму 930 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

54. 

<

дата> в 13:20:30 на сумму 400 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

55. 

<

дата> в 14:35:05 на сумму 730 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

56. 

<

дата> в 14:35:28 на сумму 5 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

57. 

<

дата> в 18:01:03 на сумму 661 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

58. 

<

дата> в 10:57:28 на сумму 481 рублей в магазине «Аптека Апрель», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

59. 

<

дата> в 14:50:47 на сумму 150 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

60. 

<

дата> в 14:52:31 на сумму 25 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

61. 

<

дата> в 16:49:52 на сумму 330 рублей в магазине «Агат», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

62. 

<

дата> в 16:50:47 на сумму 78 рублей в магазине «Агат», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

63. 

<

дата> в 18:02:08 на сумму 386 рублей 92 копейки в магазине «Агат», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

64. 

<

дата> в 11:36:04 на сумму 353 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

65. 

<

дата> в 23:11:01 на сумму 585 рублей в магазине «Нива», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

66. 

<

дата> в 12:44:27 на сумму 950 рублей в магазине «Мегафон», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

67. 

<

дата> в 12:50:09 на сумму 600 рублей в магазине «Мегафон», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

68. 

<

дата> в 15:32:41 на сумму 356 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

69. 

<

дата> в 15:46:38 на сумму 160 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

70. 

<

дата> в 17:54:21 на сумму 775 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

71. 

<

дата> в 21:21:16 на сумму 839 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

72. 

<

дата> в 21:22:22 на сумму 316 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

73. 

<

дата> в 02:49:17 на сумму 929 рублей в магазине «Нива», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

74. 

<

дата> в 02:50:31 на сумму 460 рублей в магазине «Нива», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

75. 

<

дата> в 02:52:02 на сумму 160 рублей в магазине «Нива», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

76. 

<

дата> в 08:30:25 на сумму 203 рубля 98 копеек в магазине «Магнит», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

77. 

<

дата> в 08:46:08 на сумму 260 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

78. 

<

дата> в 08:46:50 на сумму 18 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

79. 

<

дата> в 11:21:48 на сумму 215 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

80. 

<

дата> в 11:22:49 на сумму 45 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

81. 

<

дата> в 15:40:48 на сумму 248 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

82. 

<

дата> в 15:46:13 на сумму 900 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

83. 

<

дата> в 19:41:54 на сумму 125 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

84. 

<

дата> в 21:42:22 на сумму 527 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

85. 

<

дата> в 21:46:45 на сумму 493 рубля 33 копейки в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

86. 

<

дата> в 13:48:44 на сумму 394 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

87. 

<

дата> в 13:51:03 на сумму 155 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

88. 

<

дата> в 14:20:50 на сумму 687 рублей в магазине «Агат», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

89. 

<

дата> в 14:21:26 на сумму 200 рублей в магазине «Агат», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

90. 

<

дата> в 15:15:25 на сумму 368 рублей в магазине «Белоснежка», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, торгово-остановочный комплекс 

<

номер>;

91. 

<

дата> в 15:18:54 на сумму 109 рублей в магазине «Русич Развитие», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>А;

92. 

<

дата> в 15:31:37 на сумму 111 рублей в магазине «Орион», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>А;

93. 

<

дата> в 19:05:27 на сумму 558 рублей в магазине «Агат», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

94. 

<

дата> в 11:13:20 на сумму 560 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

95. 

<

дата> в 11:14:23 на сумму 44 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

96. 

<

дата> в 16:12:40 на сумму 489 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

97. 

<

дата> в 17:25:21 на сумму 830 рублей в магазине «Все по карману», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

98. 

<

дата> в 17:34:29 на сумму 360 рублей в магазине «Кафе Вольдемар», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>А;

99. 

<

дата> в 20:03:12 на сумму 866 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

100. 

<

дата> в 13:23:49 на сумму 154 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

101. 

<

дата> в 15:50:23 на сумму 433 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

102. 

<

дата> в 15:55:07 на сумму 355 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

103. 

<

дата> в 15:56:02 на сумму 255 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

104. 

<

дата> в 16:42:25 на сумму 288 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

105. 

<

дата> в 16:42:50 на сумму 10 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

106. 

<

дата> в 19:04:33 на сумму 299 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

107. 

<

дата> в 19:55:29 на сумму 219 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

108. 

<

дата> в 10:27:25 на сумму 413 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

109. 

<

дата> в 13:16:34 на сумму 652 рубля 51 копейка в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

110. 

<

дата> в 13:17:18 на сумму 150 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

111. 

<

дата> в 17:54:20 на сумму 882 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

112. 

<

дата> в 21:11:13 на сумму 336 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

113. 

<

дата> в 21:13:06 на сумму 235 рублей 50 копеек в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

114. 

<

дата> в 08:40:09 на сумму 690 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

115. 

<

дата> в 08:43:20 на сумму 828 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

116. 

<

дата> в 13:59:18 на сумму 128 рублей в магазине «Хлеб из тандыра», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

117. 

<

дата> в 14:23:27 на сумму 209 рублей в магазине «Агат», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

118. 

<

дата> в 16:15:13 на сумму 209 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

119. 

<

дата> в 17:00:55 на сумму 644 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

120. 

<

дата> в 17:24:58 на сумму 395 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

121. 

<

дата> в 19:25:18 на сумму 692 рубля 26 копеек в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

122. 

<

дата> в 19:26:08 на сумму 4 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

123. 

<

дата> в 21:08:34 на сумму 189 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

124. 

<

дата> в 22:42:47 на сумму 357 рублей 60 копеек рублей в магазине «Светлое и Темное», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>А;

125. 

<

дата> в 13:07:00 на сумму 843 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

126. 

<

дата> в 13:09:01 на сумму 805 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

127. 

<

дата> в 14:49:07 на сумму 340 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

128. 

<

дата> в 14:49:46 на сумму 70 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

129. 

<

дата> в 16:21:32 на сумму 807 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

130. 

<

дата> в 20:22:03 на сумму 893 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

131. 

<

дата> в 20:22:37 на сумму 21 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

132. 

<

дата> в 21:48:48 на сумму 841 рубль 93 копейки в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

133. 

<

дата> в 12:49:20 на сумму 741 рубль 31 копейка в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

134. 

<

дата> в 12:50:30 на сумму 315 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

135. 

<

дата> в 15:13:53 на сумму 523 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

136. 

<

дата> в 20:57:45: на сумму 742 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

137. 

<

дата> в 20:59:01 на сумму 186 рублей в магазине «Альянс», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

138. 

<

дата> в 14:05:05 на сумму 650 рублей в магазине «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>;

Приобретенными товарами посредством банковской кредитной карты ПАО «ВТБ» 

<

номер>, выпущенной на имя Потерпевший №1 Банком ПАО «ВТБ» и банковской дебетовой карты ПАО «ВТБ» 

<

номер>, выпущенной на имя Потерпевший №1 Банком ПАО «ВТБ» ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, в период с 

<

дата> 11 часов 54 минуты по 

<

дата> 14 часов 05 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета 

<

номер> посредством использования банковской кредитной карты ПА «ВТБ» 

<

номер>, выпущенной на имя Потерпевший №1 банком ПАО «ВТБ», с функцией бесконтактной оплаты и с банковского счета 

<

номер> посредством использования банковской дебетовой карты ПАО «ВТБ» 

<

номер>, выпущенной на имя Потерпевший №1 банком ПАО «ВТБ», с функцией бесконтактной оплаты, открытых в отделении ПАО «ВТБ» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>А, которыми завладел в период с 

<

дата> по 

<

дата>, тайно похитил денежные средства на общую сумму 57 057 рублей 65 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 57 057 рублей 65 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично, указав, что потерпевший передал ему карту сам и разрешил пользоваться 5-6 тысячами, от дачи показаний подсудимый отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены: л.д.1-3 – Протокол очной ставки от 23.08.2023г., л.д.4-6 – Протокол очной ставки от 

<

дата>, л.д.60-61 – Протокол допроса подозреваемого ФИО1 от 01.08.2023г., л.д.62-65 – Протокол дополнительного допроса подозреваемого ФИО1 от 01.08.2023г., л.д.78-79 – Протокол допроса обвиняемого ФИО1 от 13.09.2023г.

Согласно протокола очной ставки от 

<

дата> между подозреваемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №1, с участием защитника Марьиной В.А., на вопрос следователя свидетелю Свидетель №1: ФИО1 передавал Вам в пользование банковские карты? Свидетель №1 пояснила, что 

<

дата> ФИО1 задержали в его квартире. Она находилась у него дома. Когда его задерживали, он оставил ей банковские карты, положив на стол. Он сказал, что данные карты принадлежат ему и он разрешает ей тратить деньги. Больше карт он ей не давал. На вопрос следователя подозреваемому ФИО1: поддерживаете ее показания? ФИО1 ответил, что не будет давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. НА вопрос следователя свидетелю Свидетель №1: Вы посещали магазины совместно с ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата>? Чем он расплачивался? Свидетель №1 Ответила, что иногда она выходила в магазины вместе с ним за продуктами. Он оплачивал покупки всегда по синей банковской карте. Она думала, что карта принадлежит ему. На вопрос следователя подозреваемому ФИО1: поддерживаете ее показания? ФИО1 ответил, что не будет давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. На вопрос следователя свидетелю Свидетель №1: что Вам дарил ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата>? Свидетель №1 показала, что он подарил ей мобильный телефон и сим-карту. Мобильный телефон белого цвета, его она оставляла дома по адресу: УР, 

<

адрес>, пер. РОС, 11-1. На вопрос следователя подозреваемому ФИО1: поддерживаете ее показания? ФИО1 ответил, что не будет давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. На вопрос следователя свидетелю Свидетель №1: сколько банковских карт при задержании ФИО1 он Вам оставил? Свидетель №1 Ответила, что он оставил ей 1 синюю карту «ВТБ», ей она не пользовалась (т.2 л.д. 1-3).

Согласно протокола очной ставки от 

<

дата> между подозреваемым ФИО1 и потерпевшим Потерпевший №1, с участием защитника Марьиной В.А., в ходе которого на вопрос следователя ФИО1: как у Вас оказались банковские карты «ВТБ» Потерпевший №1? Какие карты у Вас были? ФИО1 показал, что 

<

дата> он выпивал совместно с Свидетель №4, Потерпевший №1, ФИО13. В ходе распития Потерпевший №1 передал свои карты «Тинькофф» и «ВТБ». Он сказал, что на картах есть немного денег и он может их потратить. Пароля на карте он сказал нет. Он понимал, что по карте можно оплачивать покупки до 1000 рублей. Он решил взять у него карты и потратить все деньги. На вопрос следователя Потерпевший №1: Вы передавали свои банковские карты ФИО1? Потерпевший №1 показал, что нет, свои банковские карты он ему не передавал. В ходе распития спиртного у ФИО6 он давал ему свою банковскую карту «Тинькофф», но карты «ВТБ» он ему точно не передавал. Пользоваться своими деньгами он ему не разрешал. На вопрос следователя подозреваемому ФИО1: что Вы приобретали по картам Потерпевший №1? ФИО1 ответил, что не будет давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. На вопрос следователя Потерпевший №1, пока Вы находились в больнице ФИО1 навещал Вас? Спрашивал разрешение на пользование картами? Потерпевший №1 Ответ: нет (т.2 л.д.4-6).

Из показаний подозреваемого ФИО1 от 

<

дата>, допрошенного в присутствии защитника Марьиной В.А. показал, что он действительно оплачивал покупки в магазинах на территории 

<

адрес> по банковской карте Потерпевший №1 Вину признает, раскаивается (т.2 л.д. 60-61).

Из дополнительных показаний подозреваемого ФИО1, данных 

<

дата>, допрошенного в присутствии защитника Марьиной В.А. показал, что он на данный момент содержится в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по УР. Он живет по адресу: УР, 

<

адрес>, пер. РОС, 11-1. Ключи от данного дома остались только у его девушки Свидетель №1. С карты Потерпевший №1 Деньги он тратил с его разрешения. Пользовался картой ВТБ. От дачи дальнейших показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ (т.2, л.д. 62-65).

Из показаний обвиняемого ФИО1 данных на предварительном следствии 

<

дата>, допрошенного в присутствии защитника Марьиной В.А. показал, что обвинение по уголовному делу им прочитано, понятно. С обвинением он согласен частично, так как он пользовался только одной картой, кредитной. Вину признает относительно хищения с карты, с которой потратил 51 438 рублей 38 копеек. Более показания давать не будет, но добавил, что эту карту ему дал сам Потерпевший №1 (т.2 л.д.78-79).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подсудимый ФИО1 в судебном заседании их поддержал частично, пояснив, что Потерпевший №1 сам отдал ему банковскую карту, разрешил потратить 5-6 тысяч, остальные покупки ФИО1 совершал по своей инициативе, хотел в дальнейшем рассчитаться с Потерпевший №1 В дальнейшем вину в совершении преступления ФИО1 признал в полном объеме.

Несмотря на частичное признание вины подсудимым в предъявленном обвинении, его виновность в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных на предварительном следствии 

<

дата>, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он вернулся с вахты в октябре 2022 года, привез с собой 70 000 рублей, на которые проживал. В ближайшее время планирует пройти лечение и устроиться на работу. Он знаком с ФИО1. Ранее совместно с ним выпивал. ФИО4 он перед ним не имеет. У него в пользовании имеются банковские карты ПАО «ВТБ» со счетом 

<

номер>. И счет в АО «Тинькофф», который на данный момент заблокирован, реквизиты не помнит. Счет ПАО «ВТБ» был открыт в 

<

адрес>, счет является кредитным с лимитом 100 000 рублей, так же была дебетовая карта, на которой было около 5000 рублей. В АО «Тинькофф» у него так же было 2 карты, одна дебетовая, вторая кредитная с лимитом 12 000 рублей. По его банковским картам можно оплачивать покупки в магазине на сумму до 1000 рублей, без ввода пин-кода. Так 

<

дата> Потерпевший №1 употреблял спиртное совместно с ФИО1, ФИО6 Тимумром, ФИО13 дома у ФИО6, по адресу: УР, 

<

адрес>4, он уже был достаточно пьян, поэтому не четко помнит происходящее в тот вечер. Но он помнит, что у него с собой была барсетка, в которой лежал «картхолдер» с банковскими картами. В ней лежали его банковские карты ПАО «ВТБ» и АО «Тинькофф» и различные дисконтные карты. 

<

дата> он несколько раз передавал свою банковскую карту «Тинькофф» ФИО1, чтобы он ходил покупать спиртное. После того, как ФИО1 ходил в магазин он возвращал ему банковскую карту. Пароль от карты он ему не называл, так как при оплате на сумму менее 1000 рублей ввод пин-кода не требуется. Ходил он в магазин «Нинель», где покупал водку, марку и объем он не помнит. Когда тот возвращал банковскую карту, то он клал ее в свою барсетку, к остальным картам. В ходе дальнейшего распития события он помнит очень смутно, в ходе распития он потерял сознание, вроде бы ударился обо что-то когда его оттолкнул ФИО1. По данному факту уже возбуждено уголовное дело. После этого он пришел в себя примерно через неделю, в Глазовской больнице. Там он позвонил домой родителям. Ему ответил отец, который рассказал, что им выдали его барсетку с документами, где хранились его банковские карты. Он спросил об этом у отца, на что он ему ответил, что банковских карт в барсетке нет. Он понял, что их мог забрать кто-то с кем он распивал спиртное дома у ФИО6. Он сразу позвонил на горячую линию «Тинькофф» и заблокировал свои карты. У него не было своего телефона с собой, он просил его у лежащего в больнице мужчины. После звонка в «Тинькофф» он вернул телефон мужчине, постеснялся попросить для звонка в ПАО «ВТБ», поэтому карты не заблокировал. Далее, после выписки 

<

дата> он обратился в ПАО «ВТБ», запросил выписку. Все операции, произведенные с 

<

дата> по 

<

дата> произведены не им. В период с 

<

дата> по 

<

дата> он находился в больнице, поэтому не мог провести данные операции, то есть данные операции выполнены не им. Согласно предоставленной им выписки пояснил следующее: по дебетовой банковской карты ПАО «ВТБ» выпущенной на его имя и привязанной к банковскому счету 

<

номер> имеются операции, которые проводил не он, разрешения на проведение этих операций не давал, а именно:

1. 

<

дата> в 10:54:29 на сумму 24 рубля в магазине «Продукты»;

2. 

<

дата> в 10:55:09 на сумму 70 рублей в магазине «Продукты»;

3. 

<

дата> в 10:57:14 на сумму 140 рублей в магазине «Продукты»;

4. 

<

дата> в 14:13:11 на сумму 300 рублей в магазине «VapeBrothers»;

5. 

<

дата> в 14:22:43 на сумму 790 рублей в магазине «Билайн»;

6. 

<

дата> в 22:31:24 на сумму 769 рублей в магазине «Нива»;

7. 

<

дата> в 22:32:21 на сумму 350 рублей в магазине «Нива»;

8. 

<

дата> в 22:37:39 на сумму 930 рублей в магазине «светлое и темное»;

9. 

<

дата> в 19:03:20 на сумму 907 рублей в магазине «Альянс»;

10. 

<

дата> в 19:05:21 на сумму 367,05 рублей в магазине «Альянс»;

11. 

<

дата> в 09:44:12 на сумму 572,22 рублей в магазине «Альянс»;

12. 

<

дата> в 16:03:50 на сумму 209 рублей в магазине «Сарапульский»;

13. 

<

дата> в 16:27:08 на сумму 191 рубль в магазине «Западный»;

Все вышеуказанные операции проводились не им и без его разрешения по его банковской карте ПАО «ВТБ», всего на сумму 5 619,27 рублей. Так же в выписке имеются 2 операции за 

<

дата> в 15:59:50 в магазине «Нинель» на сумму 138 рублей и 15:59:19 в магазине «Нинель» на сумму 359 рублей. Данные операции совершил он. Кроме того, были произведены операции по его кредитной банковской карте ПАО «ВТБ» привязанной к банковскому счету 

<

номер>, открытому на его имя, а именно:

1. 11.06.2023в 17:58:11 на сумму 44 рубля в магазине «Альянс»;

2. 11.06.2023в 18:01:14 на сумму 68 рублей в магазине ИП ФИО5;

3. 11.06.2023в 18:23:40 на сумму 486 рублей в магазине «Альянс»;

4. 11.06.2023в 18:24:25 на сумму 93 рубля в магазине «Альянс»;

5. 11.06.2023в 18:25:08 на сумму 84 рубля в магазине «Альянс»;

6. 11.06.2023в 19:43:12 на сумму 804 рубля в магазине «Альянс»;

7. 12.06.2023в 07:38:24 на сумму 420 рублей в магазине «Продукты»;

8. 12.06.2023в 09:32:18 на сумму 770 рублей в магазине «Продукты»;

9. 12.06.2023в 11:02:58 на сумму 706 рублей в магазине «Альянс»;

10. 12.06.2023в 11:04:31 на сумму 369,62 рублей в магазине «Альянс»;

11. 12.06.2023в 11:05:01 на сумму 210 рублей в магазине «Альянс»;

12. 12.06.2023в 16:56:57 на сумму 771 рублей в магазине «Альянс»;

13. 12.06.2023в 16:58:04 на сумму 49 рублей в магазине «Альянс»;

14. 12.06.2023в 17:45:13 на сумму 413 рублей в магазине «Нинель»;

15. 13.06.2023в 08:43:38 на сумму 594 рублей в магазине «Альянс»;

16. 13.06.2023в 08:46:16 на сумму 453 рубля в магазине «Альянс»;

17. 13.06.2023в 08:51:47 на сумму 570,14 рублей в магазине «Альянс»;

18. 13.06.2023в 08:55:11 на сумму 210 рублей в магазине «Альянс»;

19. 13.06.2023в 08:59:13 на сумму 257,48 рублей в магазине «Альянс»;

20. 13.06.2023в 09:00:47 на сумму 681 рубль в магазине «Альянс»;

21. 13.06.2023в 14:13:38 на сумму 350 рублей в магазине «Продукты»;

22. 13.06.2023в 14:14:49 на сумму 200 рублей в магазине «Продукты»;

23. 13.06.2023в 14:16:17 на сумму 687 рублей в магазине «Продукты»;

24. 13.06.2023в 14:17:16 на сумму 425 рублей в магазине «Продукты»;

25. 13.06.2023в 14:18:07 на сумму 425 рублей в магазине «Продукты»;

26. 13.06.2023в 14:22:19 на сумму 597 рублей в магазине «Продукты»;

27. 13.06.2023в 14:23:09 на сумму 794 рублей в магазине «Продукты»;

28. 13.06.2023в 14:27:56 на сумму 608 рублей в магазине «Продукты»;

29. 15.06.2023в 09:12:12 на сумму 391 рублей в магазине «Альянс»;

30. 15.06.2023в 11:19:53 на сумму 501 рублей в магазине «Альянс»;

31. 15.06.2023в 13:04:02 на сумму 486 рублей в магазине «Магазин»;

32. 15.06.2023в 13:05:48 на сумму 159,9 рублей в магазине «Магазин»;

33. 15.06.2023в 13:10:14 на сумму 750 рублей в магазине «Галактика»;

34. 15.06.2023в 14:07:33 на сумму 167 рублей в магазине «Альянс»;

35. 15.06.2023в 18:10:10 на сумму 28 рублей в магазине «Альянс»;

36. 15.06.2023в 18:19:06 на сумму 169 рублей в магазине «По Пути»;

37. 15.06.2023в 18:21:41 на сумму 157 рублей в магазине ИП ФИО5;

38. 16.06.2023в 08:38:40 на сумму 458 рублей в магазине «Продукты»;

39. 16.06.2023в 08:39:07 на сумму 10 рублей в магазине «Продукты»;

40. 16.06.2023в 10:51:30 на сумму 930 рублей в магазине «Продукты»;

41. 16.06.2023в 12:20:30 на сумму 400 рублей в магазине «Продукты»;

42. 16.06.2023в 13:35:05 на сумму 730 рублей в магазине «Альянс»;

43. 16.06.2023в 13:35:28 на сумму 5 рублей в магазине «Альянс»;

44. 16.06.2023в 17:01:03 на сумму 661 рублей в магазине «Альянс»;

45. 17.06.2023в 09:57:28 на сумму 481 рублей в магазине «Аптека Апрель»;

46. 17.06.2023в 13:50:47 на сумму 150 рублей в магазине «Продукты»;

47. 17.06.2023в 13:52:31 на сумму 25 рублей в магазине «Продукты»;

48. 17.06.2023в 15:49:52 на сумму 330 рублей в магазине «Агат»;

49. 17.06.2023в 15:50:47 на сумму 78 рублей в магазине «Агат»;

50. 17.06.2023в 17:02:08 на сумму 386,92 рублей в магазине «Агат»;

51. 18.06.2023в 10:36:04 на сумму 353 рублей в магазине «Продукты»;

52. 18.06.2023в 22:11:01 на сумму 585 рублей в магазине «Нива»;

53. 19.06.2023в 11:44:27 на сумму 950 рублей в магазине «Мегафон»;

54. 19.06.023в 11:50:09 на сумму 600 рублей в магазине «Мегафон»;

55. 19.06.2023в 14:32:41 на сумму 356 рублей в магазине «Альянс»;

56. 

<

дата> в 14:46:38 на сумму 160 рублей в магазине «Продукты»;

57. 19.06.2023в 16:54:21 на сумму 775 рублей в магазине «Продукты»;

58. 19.06.2023в 20:21:16 на сумму 839 рублей в магазине «Альянс»;

59. 19.06.2023в 20:22:22 на сумму 316 рублей в магазине «Альянс»;

60. 20.06.2023в 01:49:17 на сумму 929 рублей в магазине «Нива»;

61. 20.06.2023в 01:50:31 на сумму 460 рублей в магазине «Нива»;

62. 20.06.2023в 01:52:02 на сумму 160 рублей в магазине «Нива»;

63. 20.06.2023в 07:30:25 на сумму 203,98 рублей в магазине «Магнит»;

64. 20.06.2023в 07:46:08 на сумму 260 рублей в магазине «Продукты»;

65. 20.06.2023в 07:46:50 на сумму 18 рублей в магазине «Продукты»;

66. 20.06.2023в 10:21:48 на сумму 215 рублей в магазине «Продукты»;

67. 20.06.2023в 10:22:49 на сумму 45 рублей в магазине «Продукты»;

68. 20.06.2023в 14:40:48 на сумму 248 рублей в магазине «Альянс»;

69. 20.06.2023в 14:46:13 на сумму 900 рублей в магазине «Продукты»;

70. 20.06.2023в 18:41:54 на сумму 125 рублей в магазине «Альянс»;

71. 20.06.2023в 20:42:22 на сумму 527 рублей в магазине «Альянс»;

72. 20.06.2023в 20:46:45 на сумму 493,33 рублей в магазине «Альянс»;

73. 

<

дата> в 12:48:44 на сумму 394 рублей в магазине «Продукты»;

74. 

<

дата> в 12:51:03 на сумму 155 рублей в магазине «Продукты»;

75. 

<

дата> в 13:20:50 на сумму 687 рублей в магазине «Агат»;

76. 

<

дата> в 13:21:26 на сумму 200 рублей в магазине «Агат»;

77. 

<

дата> в 14:15:25 на сумму 368 рублей в магазине «Белоснежка»;

78. 

<

дата> в 14:18:54 на сумму 109 рублей в магазине «Русич Развитие»;

79. 

<

дата> в 14:31:37 на сумму 111 рублей в магазине «Орион»;

80. 

<

дата> в 18:05:27 на сумму 558 рублей в магазине «Агат»;

81. 

<

дата> в 10:13:20 на сумму 109 рублей в магазине «Продукты»;

82. 

<

дата> в 10:14:23 на сумму 44 рублей в магазине «Продукты»;

83. 

<

дата> в 15:12:40 на сумму 489 рублей в магазине «Продукты»;

84. 

<

дата> в 16:25:21 на сумму 299 рублей в магазине «Все по карману»;

85. 

<

дата> в 16:34:29 на сумму 360 рублей в магазине «Кафе Вольдемар»;

86. 

<

дата> в 19:03:12 на сумму 866 рублей в магазине «Альянс»;

87. 

<

дата> в 12:23:49 на сумму 154 рублей в магазине «Продукты»;

88. 

<

дата> в 14:50:23 на сумму 433 рублей в магазине «Альянс»;

89. 

<

дата> в 14:55:07 на сумму 355 рублей в магазине «Продукты»;

90. 

<

дата> в 14:56:02 на сумму 255 рублей в магазине «Продукты»;

91. 

<

дата> в 15:42:25 на сумму 288 рублей в магазине «Продукты»;

92. 

<

дата> в 15:42:50 на сумму 10 рублей в магазине «Продукты»;

93. 

<

дата> в 18:04:33 на сумму 299 рублей в магазине «Альянс»;

94. 

<

дата> в 18:55:29 на сумму 219 рублей в магазине «Альянс»;

95. 

<

дата> в 09:27:25 на сумму 413 рублей в магазине «Альянс»;

96. 

<

дата> в 12:16:34 на сумму 652,51 рублей в магазине «Альянс»;

97. 

<

дата> в 12:17:18 на сумму 150 рублей в магазине «Альянс»;

98. 

<

дата> в 16:54:20 на сумму 882 рублей в магазине «Альянс»;

99. 

<

дата> в 20:11:13 на сумму 336 рублей в магазине «Альянс»;

100. 

<

дата> в 20:13:06 на сумму 235,5 рублей в магазине «Альянс»;

101. 

<

дата> в 07:40:09 на сумму 690 рублей в магазине «Продукты»;

102. 

<

дата> в 21:42:47 на сумму 357,6 рублей в магазине «Светлое и Темное»;

103. 

<

дата> в 18:25:18 на сумму 692,26 рублей в магазине «Альянс»;

104. 

<

дата> в 07:43:20 на сумму 828 рублей в магазине «Продукты»;

105. 

<

дата> в 12:59:18 на сумму 128 рублей в магазине «Хлеб из тандыра»;

106. 

<

дата> в 13:23:27 на сумму 209 рублей в магазине «Агат»;

107. 

<

дата> в 20:08:34 на сумму 189 рублей в магазине «Альянс»;

108. 

<

дата> в 16:24:58 на сумму 395 рублей в магазине «Альянс»;

109. 

<

дата> в 16:00:55 на сумму 644 рублей в магазине «Альянс»;

110. 

<

дата> в 15:21:32 на сумму 807 рублей в магазине «Продукты»;

111. 

<

дата> в 12:07:00 на сумму 843 рублей в магазине «Продукты»;

112. 

<

дата> в 13:49:46 на сумму 70 рублей в магазине «Продукты»;

113. 

<

дата> в 13:49:07 на сумму 340 рублей в магазине «Продукты»;

114. 25.06.2023в 15:15:13 на сумму 209 рублей в магазине «Альянс»;

115. 25.06.2023в 18:26:08 на сумму 4 рублей в магазине «Альянс»;

116. 26.06.2023в 12:09:01 на сумму 805 рублей в магазине «Продукты»;

117. 26.06.2023в 19:22:03 на сумму 893 рублей в магазине «Альянс»;

118. 26.06.2023в 19:22:37 на сумму 21 рубль в магазине «Альянс»;

119. 26.06.2023в 20:48:48 на сумму 841,93 рублей в магазине «Альянс»;

120. 27.06.2023в 11:49:20 на сумму 741,31 рублей в магазине «Альянс»;

121. 27.06.2023в 11:50:30 на сумму 315 рублей в магазине «Альянс»;

122. 27.06.2023в 14:13:53 на сумму 523 рублей в магазине «Альянс»;

123. 27.06.2023в 19:57:45: на сумму 742 рублей в магазине «Альянс»;

124. 27.06.2023в 19:59:01 на сумму 186 рублей в магазине «Альянс»;

125. 28.06.2023в 13:05:05 на сумму 650 рублей в магазине «Продукты»;

Все вышеописанные операции совершал не он. Лицо совершавшее их его разрешения на проведение операций не получало. Всего операций проведено на сумму 51 438 рублей 38 копеек. В выписках по вышеуказанным операциям указано московское время, то есть при переводе на местное время нужно прибавить 1 час. Так же пояснил, что свои банковские карты ПАО «ВТБ» он никому не передавал, пользоваться ими никому не разрешал. ФИО1 он передавал только карту АО «Тинькофф» для оплаты спиртного пока они употребляли спиртное вместе, но карту тот ему возвращал. Карту ВТБ он ему не давал. Своими деньгами он ему распоряжаться не разрешал. С карт «Тинькофф» деньги не пропадали. Всего ему причинен ущерб на сумму 57 057 рублей 65 копеек. Данный ущерб для него является значительным. У него на данный момент дохода нет (т. 1, л.д. 139-143).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 дополнительно допрошенного 

<

дата>, следует, что в ходе прошлого допроса он дал пояснения по всем операциям в период с 

<

дата> по 

<

дата>. Добавил, что в период с 

<

дата> по 

<

дата> он находился в больнице 

<

адрес> на стационарном лечении, пределы больницы он не покидал, у него было тяжелое состояние. То есть в 

<

адрес> он не ездил, в то время как все операции в период его нахождения в больнице совершены на территории 

<

адрес>. Банковских карт у него с собой не было, покупки по ним он не совершал. Кроме того, он точно помнит, что данные банковские карты он ФИО1 не передавал, он с ним практически не знаком, пару раз употребляли вместе спиртные напитки. Потерпевший №1 не имел перед ним долговых обязательств и не содержал его. Считает доводы ФИО1 том, что он передал ему свои банковские карты и разрешил тратить с них денежные средства, абсурдными. У него на данный момент тяжелое финансовое положение, нет доходов, на данный момент он не работает по состоянию здоровья. Основную сумму ФИО1 потратил с его кредитной карты ВТБ. Закрыть долг по данной карте ему будет невероятно тяжело. Кроме того, на деньги, которые находились на дебетовой банковской карте ВТБ он жил сам, там оставалась совсем небольшая сумма 7-8 тысяч рублей. Он понимал, что ему нужно жить на какие-то деньги и ни за что бы не передал данные карты ФИО1 Выпивать он планировал только на деньги, которые оставались на карте «Тинькофф». О покупках совершенных по его банковским картам он узнал только после выписки из больницы, это было для него потрясением, так как он понял, что расплатиться с этими долгами в ближайшее время не сможет. (т. 1 л.д. 144-145).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что знает ФИО1, в один из дней 2023 года они употребляли спиртное, затем Свидетель №1 и ФИО1 пошли за продуктами. Вместе заходили в магазины: «По-пути», «Альянс», «Продукты». В магазинах ФИО1 приобретал спиртное и продукты, расплачивался картой. Какого цвета была карта Свидетель №1 не помнит, возможно черного цвета. Свидетель №1 думала, что карта, которой расплачивался ФИО1, принадлежит ему. Также ФИО1 купил ей сотовый тилефон.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные на предварительном следствии, в связи с существенными противоречиями в показаниях (т.1, л.д. 160-162).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии 

<

дата>, следует, что Свидетель №1 на вопрос помнит ли она как выглядела банковская карта, Свидетель №1 пояснила, что банковская карта была синего цвета. В конце июня 2023 года, примерно 30 числа ФИО1 задержали. Она тогда находилась у него дома. Он положил эту банковскую карту на стол и сказал ей, что карта принадлежит ему и она может ей пользоваться. Эту карту она не брала, ей не пользовалась. Никто из друзей ФИО1 к ним не заходил оставить эту банковскую карту не мог. (т.1, л.д. 160-162).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии,

свидетель Свидетель №1 их поддержала.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, 

что в один их дней 2023 года он распивал спиртные напитки в одной компании с ФИО1 у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Кроме ФИО1, в компании находились Потерпевший №1, ФИО7, ФИО13. Потерпевший №1 отдал банковскую карту «Тинькофф» ФИО1, чтобы тот сходил в магазин. ФИО1 несколько ходил в магазин, возвращал карту. ФИО1 пытался занять деньги у Потерпевший №1 Но смог ли занять деньги ФИО1 у Потерпевший №1, ФИО6 не известно, поскольку он ушел спать в другую комнату.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает провизором в аптеке «Апрель» по адресу: УР, 

<

адрес>4. Их аптека работает с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения, но записи за 

<

дата> не сохранились. Запись о покупке 

<

дата> на сумму 481 рубль она показывала при осмотре, чек не сохранился. 

<

дата> была ее рабочая смена. Ей показали фотографию мужчины, пояснив, что это ФИО1. 

<

дата>, в ее смену, он приходил в аптеку и покупал шипучие таблетки от похмелья и «Нимесулид» на сумму 481 рубль. Оплачивал по банковской карте, не вводя пароля. Лично она с ним не знакома, пару раз видела его в 

<

адрес> (т.1 л.д.169-70).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она что работает в закусочной «Светлое - Темное» барменом-кассиром. Их рабочий график с 10 часов 00 минут до 02 часов 00 минут следующего дня. На рабочую смену она выходит с утра и до конца рабочего дня. Их закусочная оборудована камерами видеонаблюдения, но записи с камер видеонаблюдения за 

<

дата> не сохранились, в связи с этим предоставить их не имеется возможности. Чеки за 

<

дата> так же предоставить не получится, так как они не сохранились. Их закусочная оборудована терминалом для оплаты при помощи банковских карт. Клиенты могут оплачивать свои покупки как бесконтактным способом при помощи банковской карты, так и с вводом пин-кода. 

<

дата> была ее рабочая смена. Она пришла на работу к 10 часам 00 минут, на рабочем месте находилась до 02 часов 00 минут 

<

дата>. В течении дня у них в закусочной бывает очень много посетителей, поэтому всех она запомнить не может. Многие из посетителей оплачивают покупки с помощью банковской карты, их карты они не проверяют, в их обязанности это не входит. Кто приходил в закусочную в ночное время 

<

дата> она пояснить не может, не помнит (т.1 л.д.172-173).

Из показаний свидетеля ФИО8 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности продавца в магазине «Галактика». Магазин расположен в торговом центре «Купец» по адресу: УР, 

<

адрес>. В магазине имеется терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт. Магазин работает с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ежедневно. Он ежедневно находится на своем рабочем месте. 

<

дата> он так же находился на рабочем месте. В вечернее время в магазин приходил ФИО1. Он не знаком с ним лично, но он уже отоваривался в их магазине по чужой карте, было уголовное дело. Поэтому он его запомнил. В тот день он купил что-то в магазине, что он уже не помнит. Он спрашивал у него не чужая ли у него карта. Тот сказал, что платит по своей карте. После оплаты он ушел из магазина и он его больше не видел. В магазине есть камеры видеонаблюдения, но записи за 

<

дата> уже не сохранились. Чек о данной покупке так же не сохранился. (т.1 л.д.210-211)

Из показаний свидетеля Свидетель №8 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности кассира в магазине «Магнит» по адресу: УР, 

<

адрес>. Их магазин работает с 08 часов 00 минут до 21 часов 00 минут. В ее обязанности входит обслуживание клиентов на кассе магазина. Так же у них в магазине имеются терминалы для оплаты с помощью банковских карт как наличным, так и безналичным способом. 

<

дата> она заступила на рабочую смену с 08 часов 00 минут и до 21 часов 00 минут. В их магазине бывает очень много покупателей, поэтому всех покупателей за день она запомнить не может. Так же пояснила, что видеозаписи за 

<

дата> уже не сохранились, предоставить не могут. Кассовые чеки за 

<

дата> у них тоже не сохранились. Прошло много времени (т.1 л.д. 175-176).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Мегафон» в продавецом-консультантом. Их магазин принадлежит индивидуальному предпринимателю ФИО9, и расположен по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. Их магазин работает по будням с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в субботу с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, в воскресенье с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут. В магазине имеется терминал для оплаты с помощью банковских карт. Так же в магазине установлены камеры видеонаблюдения, но записи за 

<

дата> не сохранились, прошло уже слишком много времени. Так же пояснила, что 

<

дата> была ее рабочая смена. На рабочем месте она находилась в течении всего дня. В магазин приходит очень много покупателей с различными вопросами, поэтому каждого она запомнить не может. Кто приходил в магазин 

<

дата> в период с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут она не помнит. Чеки о совершении данных покупок она прикладывает к протоколу допроса, товарный чек пробился один, но оплату производили в 2 платежа. Согласно чека в магазине 

<

дата> был приобретен сотовый телефон JingaSimple F115 за 950 рублей и 2 сим-карты «Мегафон» с тарифным планом без переплат минимум по 300 рублей каждая, на общую сумму 600 рублей. Всего товарный чек вышел на сумму 1 550 рублей. Покупку оплачивал мужчина, внешне его не запомнила, но чек он разбил на 2 части 950 рублей и 600 рублей, оплата производилась по банковской карте (т.1 л.д.178-179).

Из показаний свидетеля Свидетель №10 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом в магазине «Нива» по адресу: УР, 

<

адрес>, на перроне. Магазин работает круглосуточно. Камер видеонаблюдения в магазине нет. Кассовые чеки за июнь 2023 года не сохранились. Магазин оборудован терминалом для оплаты покупок по банковской карте. 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> в ночную смену заступала она. Смена идет с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут. В магазине бывает очень много покупателей, она не может всех запомнить. Кроме того уже прошло очень много времени, в связи с этим по поводу посетителей ничего пояснить не может. На вопрос, знакома ли она с ФИО1, Свидетель №10 пояснила, что ранее проживала с ним по соседству. Он жил по 

<

адрес> вопрос, приходил ли ФИО1 в магазин «Нива» в июне в ночные смены, Свидетель №10 ответила, что ФИО1 приходил в магазин. Что он покупал она уже не помнит, прошло много времени. Оплату он проводил по банковской карте. На вопрос, как выглядела банковская карта, Свидетель №10 ответила, что не помнит (т.1 л.д. 183-184).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Все по карману» продавцом-консультантом. Их магазин расположен по адресу: УР, 

<

адрес>. Магазин работает с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. 

<

дата> была ее рабочая смена. В течении дня в магазин приходит большое количество покупателей. Всех она не запоминает. Их магазин оборудован камерами видеонаблюдения, но записи за 

<

дата> и чеки о покупках на тот день у них уже не сохранились. В магазине имеется терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт. Магазин занимается реализацией одежды. Ей предоставили фотографию мужчины, пояснив, что это ФИО1. С ним она лично не знакома, видела в 

<

адрес>. Приходил ли он в магазин не помнит (т.1 л.д. 186-187).

Из показаний свидетеля Свидетель №12 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «X-store» продавцом. Магазин расположен по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. Магазин находится в здании торгового центра «Купец». Их магазин работает с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В магазине имеется терминал для оплаты с помощью банковских карт. В магазине камер видеонаблюдения нет. 

<

дата> была ее рабочая смена. В течении рабочего дня в их магазин приходит много разных покупателей. Магазин занимается продажей никотиносодержащих жидкостей. Кто приходил в их магазин в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 

<

дата> она не помнит. Чеки за 

<

дата> она предоставить не может, не сохранились (т.1, л.д. 189-190).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в магазине «Билайн» продавцом-консультантом. Магазин расположен по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. Их магазин работает по будням с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в субботу с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, в воскресенье с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут. В магазине имеется терминал для оплаты с помощью банковских карт. Так же в магазине установлены камеры видеонаблюдения, но записи за 

<

дата> не сохранились, прошло уже слишком много времени. Так же пояснил, что 

<

дата> была его рабочая смена. На рабочем месте он находился в течении всего дня. В магазин приходит очень много покупателей с различными вопросами, поэтому каждого он запомнить не может. Кто приходил в магазин 

<

дата> в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он не помнит. Так же может пояснить, что предоставленный ему кассовый чек от 

<

дата> в магазине ПАО «Вымпелком» на сумму 790 рублей из их магазина. В чеке указано, что приобрели мобильный телефон «F+», но кто совершил данную покупку он не помнит. Так же в чеке указан серийный номер мобильного телефона, но в чеке отображается «imei1», а не серийный номер ( т.1, л.д.192-193).

Из показаний свидетеля Свидетель №13 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом в магазине «Западный» по адресу: УР, 

<

адрес>. Их магазин работает с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. 

<

дата> была ее рабочая смена. Она помнит, что в течении дня в магазин заходил ФИО1. Что он покупал она не помнит. Оплату он производили по банковской карте. Его она запомнила так как раньше он уже покупал товар по чужой карте, было уголовное дело. Лично с ним она не знакома, знает его как местного жителя. Чека о покупке за 

<

дата> у них не сохранилось. На тот момент камер видеонаблюдения в магазине не было (т.1 л.д.195-196).

Из показаний свидетеля Свидетель №14 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает продавцом в магазине «Сарапульский», по адресу: УР, 

<

адрес> «а». Магазин занимается розничной продажей продуктов питания и алкогольной продукции. График работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. 

<

дата> была его рабочая смена. Он приходит на работу к 08 часам 00 минут и уходит после 22 часов 00 минут. Их магазин оборудован камерами видеонаблюдения. В магазине так же имеется терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт. Кто приходил в их магазин 

<

дата> в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут он уже не помнит, было очень давно. Сотрудники полиции предъявили ему фотографию мужчины, пояснив, что это ФИО1. С данным мужчиной он не знаком, видел его пару раз на территории 

<

адрес>. Приходил ли он в их магазин, он не помнит (т.1 л.д.198-199).

Из показаний свидетеля Свидетель №15 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом в магазине «Белоснежка» по адресу: УР, 

<

адрес>, торгово-остановочный комплекс 

<

номер>. Магазин работает с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут. В магазине имеется терминал для оплаты покупок по банковской карте. Камер видеонаблюдения в магазине нет. Чеки о покупках за 

<

дата> не сохранились. 

<

дата> она была на рабочей смене. В течении дня в магазин приходит большое количество покупателей. Кто приходил в магазин 

<

дата> и совершил покупку на сумму 368 рублей она не знает (т.1, л.д.201-202).

Из показаний свидетеля Свидетель №16 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом в магазине «Орион» по адресу: УР, 

<

адрес> работает ежедневно с 08часов 00 минут до 21 часов 00 минут. Камер видеонаблюдения в магазине нет. В магазине установлен терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт. 

<

дата> была ее рабочая смена. Кто приходил в магазин в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут она уже не помнит, было очень давно. Кто совершил покупку на сумму 111 рублей она не помнит. Чек о данной покупке у них уже не сохранился. Ей показали фотографию мужчины, пояснив, что это ФИО1. Она с ним не знакома, но видела его на территории 

<

адрес>, он местный житель ( т.1 л.д.204-205).

Из показаний свидетеля Свидетель №17 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом в магазине «Русич Развитие» по адресу: УР, 

<

адрес>. Магазин работает с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. Камеры видеонаблюдения в магазине записывают 3 последних дня, поэтому записей за 

<

дата> у них не сохранилось. Чеков о покупках за 

<

дата> у них не сохранилось. 

<

дата> была ее рабочая смена. В магазине большой поток покупателей, поэтому она не помнит кто приходил в этот день и отоваривался на 109 рублей. Кроме того это было уже очень давно. Их магазин оборудован терминалом для оплаты покупок с помощью банковских карт. Сотрудники показали ей фотографию мужчины, пояснив, что это ФИО1. С данным мужчиной она не знакома, приходил ли он в их магазин не помнит (т.1 л.д.207-209).

Из показаний свидетеля Свидетель №19 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в кафе «Woldemar» в 

<

адрес>, администратором. Кафе работает с 10 часов 00 минут по 23 часа 00 минут с понедельника по четверг и в воскресенье. ИТ с 10 часов 00 минут по 03 часа 00 минут в субботу и пятницу. Кафе принимает гостей, подает готовую продукцию, спиртное. Она в кафе находится ежедневно. Кафе оборудовано камерами видеонаблюдения, но записи за 

<

дата> уже не сохранились. Чек о покупке на сумму 360 рублей так же не сохранился. Ей предоставили фотографию мужчины. Сотрудники полиции пояснили, что это ФИО1. Этого мужчину она не знает. Приходил ли он 

<

дата> она не помнит. Бывает много посетителей и всех она запомнить не может. В кафе имеются терминалы для оплаты с помощью банковских карт. В рабочее время, основную часть времени она проводит в зале (т.1, л.д.215-216).

Из показаний свидетеля Свидетель №20 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Нинель» продавцом. Магазин расположен по адресу: УР, 

<

адрес> специализируется на продаже продуктов питания, алкоголя. Магазин работает с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, но записи за июнь 2023 года уже не сохранились. Так же магазин оборудован терминалом для оплаты покупок с помощью банковских карт. 

<

дата> была ее рабочая смена. Кто приходил в течении рабочего дня она уже не помнит было очень давно и в магазине бывает очень много покупателей. Чек о покупке на сумму 413 рублей в 17 часов 45 минут у нас не сохранился, кто совершал данную покупку она не помнит. Ей показали фотографию мужчину, пояснив, что это ФИО1. Данный мужчина иногда приходит в их магазин, покупает продукты. Приходил ли он 

<

дата> она не знает. Лично с ним не знакома ( т.1, л.д.218-219).

Из показаний свидетеля ФИО10 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Хозяйка» продавцом. Магазин занимается реализацией бытовой химии. Магазин расположен в торговом центре «Купец» по адресу: УР, 

<

адрес>. Магазин работает с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, но записи за 

<

дата> не сохранились. 

<

дата> была ее рабочая смена. Ей показали фотографию мужчины, пояснив, что это ФИО1. Она знает его как местного жителя 

<

адрес>, но лично с ним не знакома. Приходил ли он 

<

дата> в магазин она уже не помнит. В магазине бывает много посетителей, поэтому всех она запомнить не может. Так же это было уже очень давно. Чеки она показывала при осмотре месте происшествия (т.1 л.д.221-222).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Агат» в должности продавца. Магазин расположен по адресу: УР, 

<

адрес>. Магазин специализируется на продаже продуктов питания, алкоголя. Их рабочий график с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. На рабочую смену она выходит с утра и до конца рабочего дня. Их магазин камерами видеонаблюдения не оборудован. Так же в магазине имеется терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт. 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, былиее рабочие смены. Кто приходил в эти дня она не помнит, было уже давно. Сотрудники полиции ей предъявили фотографию мужчины, пояснив, что на фотографии изображен ФИО1. Данного мужчину она не знает, но иногда он заходит в их магазин, покупает некоторые продукты. Приходил ли он в июне она точно не помнит, с помощью чего он расплачивается она пояснить не может. Чеков за июнь 2023 года у них не сохранилось (т.1 л.д.234-235).

Из показаний свидетеля Свидетель №22 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Продукты» продавцом по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. Их магазин работает с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В магазине имеется терминал для оплаты с помощью банковских карт. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. В июне 2023 года она работала в магазине одна. На рабочем месте находилась в течении всего дня. В магазин приходит очень много покупателей с различными вопросами, поэтому каждого она запомнить не может. Чеков за июнь 2023 года у них уже не сохранилось, предоставить не получится. Так же ей показали фотографию мужчины. Сотрудники полиции пояснили, что это ФИО1. С данным мужчиной она лично не знакома. Видела его пару раз на территории 

<

адрес>, возможно он заходил в их магазин (т.1 л.д.237-238).

Из показаний свидетеля Свидетель №23 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что их магазин «Хлеб из тандыра» расположен по адресу: УР, 

<

адрес>. Магазин работает с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В магазине имеется камера видеонаблюдения, но записей за июнь 2023 года уже не сохранилось. Так же в магазине имеется терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт. Чеки за июнь 2023 года не сохранились. Мне показали фотографию мужчины, пояснив что это ФИО1. Данного мужчину она не знает. На лица у нее плохая память (т.1 л.д.240-241).

Из показаний свидетеля Свидетель №24 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «Альянс» продавцом по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. Их магазин работает с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. В магазине имеется терминал для оплаты с помощью банковских карт. Так же в магазине установлены камеры видеонаблюдения, но записи за июнь 2023 года уже не сохранились, они хранятся 2-3 дня. Пояснила, что в течении июня 2023 года в магазин приходил мужчина, приобретал спиртное и продукты по банковской карте. Все покупки он оплачивал прикладывая карту к терминалу оплаты, пин-код не вводил, так как суммы оплаты были менее 1000 рублей. Как выглядела банковская карта и что он приобретал она уже не помнит. Сотрудники полиции показали ей фотографию мужчины, пояснив, что это ФИО1. Именно этот мужчина приходил в магазин и отоваривался по карте в течении июня 2023 года. Лично она с ним не знакома. Чья это была карта она у него не интересовалась, карту не рассматривала, в ее обязанности это не входит (т.1 л.д.243-244).

Из показаний свидетеля Свидетель №25 от 

<

дата>, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России «Балезинский». 

<

дата>, в ходе работы по материалу проверки зарегистрированному в КУСП ОМВД России «Балезинский» за 

<

номер> от 

<

дата>, по факту хищения денежных средств с банковских карт Потерпевший №1, им был осуществлен выезд в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по УР, расположенному в 

<

адрес>, УР, где содержится ФИО1 Перед беседой он разъяснил ФИО1, 

<

дата> г.р. ст. 144 УПК РФ, разъяснил, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств даже при последующем отказе от них, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких. Кроме того, ФИО1 разъяснено право воспользоваться услугами адвоката при опросе. ФИО1 сказал, что понимает все это и от защитника на месте отказался. После этого ФИО1 дал ему показания по поводу хищения денежных средств с банковских карт Потерпевший №1 Он пояснил, что 

<

дата> распивал спиртное совместно с Потерпевший №1, Свидетель №4, ФИО13. Выпивали дома у Свидетель №4 по адресу: УР, 

<

адрес>4. В ходе распития он случайно оттолкнул Потерпевший №1, из-за чего тот оказался в больнице. Потерпевший №1 в ходе распития несколько раз передавал ему банковскую карту для покупки спиртного в магазине «Нинель». После того, как Потерпевший №1 увезли в больницу ФИО1 нашел его барсетку, в которой обнаружил кошелек для карточек. Он достал карты «Тинькофф» и «ВТБ», после чего занес барсетку в дом ФИО6 и ушел домой. Он забрал карты себе и ушел домой. Утром 

<

дата> он проснулся с головной болью, денег у него не было. Он проверил карманы и нашел банковские карты «ВТБ» Потерпевший №1. Он подумал, что на них могут быть деньги и пошел в магазин «Альянс», чтобы проверить это. Там он приобрел спиртного и продуктов, после чего понял, что на банковской карте есть деньги и решил, что в дальнейшем будет пользоваться банковской картой в личных целях. Далее ФИО1 пояснил, что 2 банковские карты, которые он достал из барсетки Потерпевший №1 лежат у него дома, по адресу: УР, 

<

адрес>, пер. РОС, 11-1, возле телевизора. Так же он передал банковскую карту «ВТБ» Потерпевший №1 своей сожительнице Свидетель №1, пояснив, что карта принадлежит ему и при необходимости она может ей воспользоваться. В конце ФИО1 добавил, что пользовался банковской картой ФИО11 без его разрешения. Пояснил, что банковской картой пользовался только он и никому ее не передавал. После составления протокола опроса ФИО1 ознакомился с ним путем личного прочтения и поставил свою подпись, подписав в конце бланка, что объяснение написано с его слов и им прочитано. Давления на ФИО1 в ходе опроса не оказывалось, он пояснил все последовательно, добровольно. То есть ФИО1 добровольно сообщил, что совершил кражу с банковского счета Потерпевший №1 и тратил деньги с него на протяжении почти месяца. Тратил всегда суммы до 1000 рублей, поскольку пин-код ему известен не был. ФИО1 утверждал, что разрешения ему Потерпевший №1 на пользование его деньгами не давал. Полагает, что на сегодняшний день ФИО1 поменял показания во избежание наказания за совершенное преступление. Кроме того, опрошенный им Потерпевший №1 категорично утверждал, что не давал разрешения пользоваться его деньгами кому бы то ни было, так как на тот момент никаких доходов у него не было, тем более, что карта откуда похищено более 50 000 рублей, была кредитной (т.1 л.д.246-249). Виновность подсудимого ФИО1 объективно подтверждают также следующие письменные доказательства, исследованные судом.

- рапорт старшего следователя СО ОМВД России «Балезинский» майора юстиции ФИО12 об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе расследования уголовного дела 

<

номер> по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 118 УК РФ, был выявлен факт хищения денежных средств с банковских счетов, открытых в ПАО «ВТБ», на имя Потерпевший №1 неустановленной суммы, имевшего место в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>. Таким образом, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (т.1 л.д. 11);

- рапорт (копи) от 

<

дата>, согласно которому в 04 часа 03 минуты позвонил ФИО13, сообщил, что в подъезде по адресу: 

<

адрес> лежит мужчина (т.1, л.д. 13); 

- протокол осмотра места происшествия и фототаблицы к нему, 

<

дата> в период с 22 часов 15 минут до 23 часов 50 минут, с участием ФИО6 осмотрена квартира по адресу: УР, 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т.1, л.д. 14-22);

-протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №6 осмотрен магазин «Светлое и темное», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес> кассовой зоне имеется терминал марки «ingenieo» 

<

номер>. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Запись за 

<

дата> не обнаружена. Чеки о покупках за 

<

дата> не обнаружены (т.1 л.д. 35-37);

-протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №9 осмотрено здание, расположенное по адресу: УР, 

<

адрес>. В данном здании расположено помещение магазина «Мегафон», где имеется кассовая зона. На кассовой зоне расположен терминал оплаты по банковской карте «Tactilion» 

<

номер>. Записи видеокамер за 

<

дата> не сохранились. Чеки о покупке не обнаружены (т.1 л.д. 38-40);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №5, осмотрено помещение аптеки «Апрель», расположенный в здании по адресу: УР, 

<

адрес>. Вход в аптеку расположен с правой стороны здания, дверь с вывеской «Аптека Апрель», где имеется кассовая зона, где расположены 2 терминала для оплаты покупок с помощью банковских карт. На кассе установлен компьютер, где обнаружена запись в реестре покупок о платеже 

<

дата> на сумму 481 рубль, оплата по карте. Запись сфотографирована (т. 1 л.д.41-44);

-протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца ФИО10, осмотрен магазин «Хозяйка» по адресу: УР, 

<

адрес>, ТЦ «Купец». Вход в магазин расположен сразу справа после входа в ТЦ «Купец». Прямо после входа расположены торговые ряды с продукцией. Справа от входа в магазин расположена кассовая зона, где расположен терминал для оплаты с помощью банковских карт «PaxS200». Также в кассовой зоне установлены компьютеры, с камерами видеонаблюдения и кассой. В компьютере с кассовой информацией обнаружен терминал с записями о покупках. Там обнаружена запись о покупке 

<

дата> на сумму 275 рублей 90 копеек, оплата произведена по терминалу (т. 1 л.д. 45-48);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №18, осмотрено здание, расположенное по адресу: УР, 

<

адрес>. В данном здании расположен магазин «По пути» ИП ФИО5 Вход осуществляется с левого торца здания. В магазине в дальнем левом углу расположена кассовая зона, где расположен терминал для оплаты банковскими картами. Камер видеонаблюдения в магазине нет, чеки об операциях за июль 2023 года не обнаружены. Со слов участвующей в осмотре Свидетель №18 при оплате в магазин отображается в чеке либо ИП ФИО5, либо «По пути», в зависимости от покупки: алкоголь или продукты питания (т.1 л.д. 49-52);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №20, осмотрен магазин «Нинель», расположенный в здании по адресу: УР, 

<

адрес>А, в котором имеется кассовая зона, где расположены терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт. Камеры видеонаблюдения в магазине отсутствуют. Чеки о покупках за июнь 2023 года не сохранились (т. 1 л.д. 53-55);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца ФИО14 осмотрено помещение магазина «Магнит» расположенного в здании по адресу: УР, 

<

адрес>, где на на кассах расположены терминалы для оплаты товара с помощью банковских карт. Магазин оборудован камерами видеонаблюдения, но запись за 

<

дата> не сохранилась. Кассовые чеки о покупках за 

<

дата> не обнаружены (т. 1 л.д. 56-59);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №13 осмотрен магазин «Западный», расположенный в здании по адресу: УР, 

<

адрес>, где по левую сторону, среди прилавков расположен стол, являющийся кассовой зоной. На столе расположен терминал для оплаты покупок по банковской карте «ingenico» 

<

номер>. Камеры видеонаблюдения в магазине отсутствуют (т.1 л.д. 60-62);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №3 осмотрен помещение магазина «Билайн» по адресу: УР, 

<

адрес>. В магазине, сразу напротив входа, расположена витрина с электроникой. Слева от входа расположена кассовая зона, где имеется 2 терминала для оплаты банковской картой «Verifonevx820» 

<

номер> 

<

номер>. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, но записи за 

<

дата> не обнаружены (т.1 л.д. 63-65);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №12 осмотрено здание торгового центра «Купец» по адресу: УР, 

<

адрес>. Вход в здание осуществляется через центральные двери. Далее прямо по ходу движения, справа, расположен вход в магазин «X-Store». В магазине по правую и левую и левую сторону расположены прилавки с товаром. Прямо расположена кассовая зона, где установлен терминал для оплаты с помощью банковских карт «Эватор». На момент осмотра терминал находится в выключенном состоянии. Камер видеонаблюдения в магазине не установлено. Чеки оплаты за 

<

дата> в магазине не обнаружены (т. 1 л.д. 66-68);

- протокол осмотрам места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №11 осмотрено здание расположенное по адресу: УР, 

<

адрес>, вход осуществляется в магазин «Все по карману». В магазине прямо по ходу движения расположена кассовая зона, где установлен терминал для оплаты банковскими карты «ingenico» 

<

номер>. Далее расположена торговая зона, где размещены вещи для продажи. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. На момент осмотра записей за 

<

дата> не обнаружено. Кассовых чеков за 

<

дата> не обнаружено (т. 1 л.д.69-71);

-протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №10 осмотрен магазин «Нива», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, на железнодорожном перроне. Камер видеонаблюдения магазине нет. Между холодильниками стоит стол, являющийся кассовой зоной. На столе расположен терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт «ingenico». В ходе осмотра магазина чеков за июнь 2023 года не обнаружено. (т.1 л.д.72-74);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №15 осмотрен магазин «Белоснежка», расположенный в здании по адресу: УР, 

<

адрес>, Торгово-остановочный комплекс 

<

номер>. Справа, после входа расположена кассовая зона. На кассовой зоне расположен терминал для оплаты банковской картой «Verifone» 

<

номер>. Камеры видеонаблюдения в магазине отсутствуют. Чеки о покупках за 

<

дата> не обнаружены. (т.1 л.д.75-77);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №16 осмотрено помещение магазина «Орион» расположенное внутри здания по адресу: УР, 

<

адрес>А, где среди прилавков расположен стол, являющийся кассовой зоной. На столе установлен терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт «Ingenico» 

<

номер>. Камер видеонаблюдения в магазине нет. Чеков о покупке за 

<

дата> в ходе осмотра не обнаружено (т.1 л.д.78-80);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №17 осмотрен магазин ООО «Русич Развитие», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>А. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, записи за 

<

дата> не сохранились. Чеки о покупках за 

<

дата> в ходе осмотра не обнаружены. Слева, сразу после входа, расположена кассовая зона, где установлен терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт. (т.1 л.д.81-83);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца ФИО8 осмотрен магазин «Галактика», расположенный на 2 этаже здания торгового центра «Купец», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>. Вход осуществляется через центральную дверь, далее, по правую сторону, имеется лестница ведущая на 2 этаж, где расположен магазин «Галактика». В магазине, прямо по ходу движения, расположена торговая зона, где развешаны продаваемые вещи. Справа от входа размещена кассовая зона, где установлен терминал для оплаты с помощью банковских карт «Ingenico». В магазине имеются камеры видеонаблюдения, но записи за 

<

дата> не обнаружены. В ходе осмотра чеки о покупках за 

<

дата> не обнаружены (т.1 л.д. 84-87);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №2 осмотрен магазин «Агат», расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>. В магазине прямо по ходу движения расположена кассовая зона, где стоит терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт. В магазине установлена камера видеонаблюдения, на момент осмотра находится в нерабочем состоянии. Чеков о покупках за период с 

<

дата> по 

<

дата> не обнаружено (т.1 л.д. 88-90);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №19 осмотрено помещение кафе «Waldemar», расположенное в здании по адресу: УР, 

<

адрес>А. В барной зоне расположен терминал для оплаты с помощью банковских карт «PaxS90». В кафе установлены камеры видеонаблюдения, но записи за 

<

дата> не сохранились. Чеков о покупках за 

<

дата> в ходе осмотра не обнаружено (т.1 л.д.91-93);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №14 осмотрено помещение магазина «Сарапульский» по адресу: УР, 

<

адрес>. Прямо по ходу движения расположены стеллажи с фруктами, далее расположена кассовая зона, где установлен терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Записи камер за 

<

дата> не сохранились. Кассовых чеков за 

<

дата> в ходе осмотра не обнаружено (т.1 л.д.94-97);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №23 осмотрено помещение магазина «Хлеб из Тандыра» расположенное в здании по адресу: УР, 

<

адрес>, где на кассе установлен терминал для оплаты покупок с помощью банковских карт. В магазине имеется камера видеонаблюдения. Видеозаписей и кассовых чеков за июнь 2023 года не обнаружено (т.1 л.д.98-99);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №22 осмотрено помещение магазина «Продукты», распложенного по адресу: УР, 

<

адрес>. В магазине по левую и правую сторону расположены стеллажи с товарами. Прямо по ходу движения расположена кассовая зона. На которой расположен терминал для оплаты покупок с помощью банковской карты. Камер видеонаблюдения в магазине нет (т.1 л.д.100-101);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, в ходе которого с участием очевидца Свидетель №24 осмотрено помещение магазина «Альянс», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>.В помещении магазина слева направо расположены стеллажи с товарно-материальными ценностями. Так же в ходе осмотра обнаружена кассовая зона, оборудованная терминалом для оплаты покупок путем бесконтактного способа. Так же в ходе осмотра места происшествия установлена кассовая лента, которая сфотографирована (т.1 л.д.102-128);

- выписка ПАО «ВТБ» по банковскому счету 

<

номер> за период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой по банковской карте совершены расходные операции на общую сумму 6 116 рублей 27 копеек (т.1 л.д. 150);

- выписка ПАО «ВТБ» по банковскому счету 

<

номер> за период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой по банковской карте совершены расходные операции на общую сумму 51 438 рублей 38 копеек (т. 1 л.д.151-152);

- анкета-Заявление ПАО «ВТБ», согласно которой на имя Потерпевший №1 выпущена банковская карта 

<

номер>, привязанная к счету ПАО «ВТБ» 

<

номер> (т.1 л.д. 153);

- справка о движении денежных средств АО «Тинькофф Банк», согласно которой на имя Потерпевший №1 выпущена банковская карта, привязанная к счету АО «Тинькофф Банк» 

<

номер>, зафиксировано движение денежных средств по счету вследствие покупок в магазинах поселка Балезино с 11 по 

<

дата> (т.1 л.д. 155) ;

- протокол обыска от 

<

дата> по месту жительства ФИО1 по адресу: УР, 

<

адрес>, пер. РОС, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты мобильный телефон «jinga» imei1: 

<

номер>; imei2: 

<

номер>; мобильный телефон «f+» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер>; коробка от мобильного телефона «f+» imei1: 

<

номер>, imei2: 

<

номер>, с чеками о покупке в магазине ПАО «Вымпелком» и документацией; 3 кассовых чека из магазина «Альянс» на суммы: 210 рублей, 369,62 рублей, 706 рублей, банковские карты «ВТБ» 

<

номер>; «ВТБ» 

<

номер>, «Тинькофф» 

<

номер>. (т.2 л.д.33);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены:

мобильный телефон марки «Jinga» в корпусе белого цвета. Рамка телефона выполнена из пластика желтого цвета. После снятия задней крышки и батареи телефона обнаружена табличка, на которой указаны: imei1 35529071100621, imei2 35529071100639. После осмотра мобильный телефон упаковывается в бумажный конверт с пояснительной запиской. 

Мобильный телефон марки «F+» в корпусе черного цвета. После снятия задней крышки и батареи обнаружена табличка, на которой указаны: imei1 

<

номер>, imei2 

<

номер>. в мобильный телефон установлена сим-карта оператора ПАО «Мегафон». После осмотра мобильный телефон упаковывается в бумажный конверт с пояснительной запиской. 

Коробка от мобильного телефона марки «F+», F197. На коробке имеется наклейка, на которой указаны mei1 

<

номер>, imei2 

<

номер>. в коробке обнаружены руководство пользователя, гарантийные обязательства, в которые вложен чек о покупке мобильного телефона. После осмотра руководство пользователя, гарантийные обязательства, помещаются в коробку от мобильного телефона марки «F+», F197, коробка скрепляется пояснительной запиской, опечатывается.

Чек о покупке ПАО «Вымпелком» от 

<

дата> в 15 часов 22 минуты на сумму покупки 790 рублей. Приобретен телефон сотовый «F+ F197 black» (черный). Серийные номера (imei): 

<

номер>. Кассир Свидетель №3. 

Кассовый чек ПАО «Сбербанк» от 

<

дата>, на котором отражены 3 операции по банковской карте ***3881. Первая операция в 12:02 часов на сумму 706 рублей, вторая операция в 12:04 часов на сумму 369 рублей 62 копейки, третья операция в 12:04 на сумму 210 рублей. Все покупки совершены в магазине «Альянс» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. После осмотра чеки приклеиваются на лист бумаги «А4» с пояснительной запиской и прикладываются к протоколу осмотра предметов. 

Банковская карта темно-синего цвета банка ПАО «ВТБ» с номером 2200 2450 1712 3881. Банковская карта темно-синего цвета, переливается в верхней части в голубой. На банковской карте не имеется имени держателя, в нижней части имеется надпись «creditcard». 

Банковская карта черного цвета банка ПАО «ВТБ» с номером 2200 2460 3191 1137. Банковская карта черного цвета, на лицевой стороне, в левой части карты имеется узор из фигур серого, синего и черного цвета. На банковской карте нет имени держателя. В нижней части карты имеется надпись «debitcard».

Банковская карта серого цвета банка АО «Тинькофф». На лицевой стороне карты имеется надпись Тинькофф Платинум. С обратной стороны карты имеется ее 

<

номер>. Имя держателя карты Потерпевший №1. После осмотра банковские карты упаковываются в бумажный конверт с пояснительной запиской. В ходе осмотра предметов производилась фотосъемка, осматриваемы предметы зафиксированы фотографированием, к протоколу осмотра предметов прилагается фототаблица (т.2 л.д. 38-46).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным, считает необходимым признать подсудимого виновным и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

За основу обвинительного приговора суд принимает показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, где он частично признал вину, и показания потерпевшего Потерпевший №1 Показания в данной части последовательны, не противоречивы, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО6, Свидетель №1, данными в судебном заседании, показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании, протоколами осмотра места происшествия, другими письменными доказательствами и не противоречат им. Причин для оговора потерпевшего и свидетелями обвинения подсудимого в судебном заседании не установлено, подсудимый в судебном заседании признал свою вину.

Существенных противоречий в показаниях потерпевшего, свидетелей обвинения не имеется, данных не доверять этим показаниям у суда нет, показания добыты в соответствии с УПК РФ, нарушений не допущено. 

Частичное признание подсудимым вины и его доводы о том, что потерпевший разрешил ему пользоваться денежными средствами с банковской карты «ВТБ» опровергаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который показал, что не разрешал ФИО1 тратить деньги с его карты «ВТБ» и никогда бы не разрешил (т.1, л.д. 139-143), (т.1, л.д. 144-145), показаниями свидетеля ФИО6, который в судебном заседании пояснил, что потерпевший Потерпевший №1 в период совместного распития спиртного передавал ФИО1 банковскую карту «Тинькофф» для приобретения спиртного, ФИО1 эту карту вернул Потерпевший №1, протоколом очной ставки, в ходе которой потерпевший Потерпевший №1 подтвердил, что не давал ФИО1 разрешения пользоваться его банковскими картами «ВТБ». Указанные доводы подсудимого суд считает его защитной позицией, не нашедшей своего подтверждения в судебном заседании и опровергнутой совокупностью исследованных доказательств. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в судебном заседании. Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он не работает, имеет заболевание, проживает на те деньги, которые заработал еще в 2022 году. Кроме того, основную сумму ФИО1 потратил с кредитной карты, с учетом процентов, погасить долг перед банком Потерпевший №1 будет крайне тяжело (т.1, л.д. 139-143, 144-145). Согласно выписки ПАО «ВТБ» по банковскому счету 

<

номер>, открытого на имя Потерпевший №1, за период с 

<

дата> по 

<

дата> по банковской карте совершены расходные операции на общую сумму 51 438 рублей 38 копеек, согласно выписке ПАО «ВТБ» по банковскому счету 

<

номер>, открытому на имя Потерпевший №1, за период с 

<

дата> по 

<

дата> по банковской карте совершены расходные операции на общую сумму 6 116 рублей 27 копеек (т.1 л.д. 150, л.д.151-152). Согласно протокола осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого осмотрены, в том числе банковская карта темно-синего цвета банка ПАО «ВТБ» с номером 2200 2450 1712 3881. Банковская карта темно-синего цвета, на банковской карте не имеется имени держателя, в нижней части имеется надпись «creditcard» (т.2 л.д. 38-46). Указанные обстоятельства в судебном заседании не опровергнуты не опровергнуты. 

Таким образом, совокупность исследованных доказательств, полученных в соответствии с уголовно-процессуальным законом, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Допустимость, относимость и достоверность представленных стороной обвинения доказательств не вызывают сомнений, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и установленными в судебном заседании фактическими обстоятельствами дела. Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшего и свидетелей последовательны и непротиворечивы, подтверждаются исследованными доказательствами, изложенными в приговоре, оснований оговаривать подсудимого потерпевшим и свидетелями не установлено. 

Процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений права на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не находит. Объективных и достоверных данных, свидетельствующих о причастности к совершенному преступлению иных лиц, или об иных обстоятельствах совершения преступления органами следствия и судом не установлено.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, его поведения в период следствия и в судебном заседании, с учетом заключения судебно-психиатрических экспертов от 

<

дата> 

<

номер>, суд считает необходимым признать подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащими ответственности по настоящему уголовному делу. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 60 УК РФ, совершенное подсудимым преступление является тяжким преступлением, совершено против собственности.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно: официально не трудоустроен, ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, на учете у психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, состоит на учете у врача инфекциониста.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 

<

дата> 

<

номер> БУЗ УР «Республиканский клинический центр психического здоровья МЗ УР», ФИО1 в период инкриминируемых ему правонарушений и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство, которое выражено незначительно, не сопровождается значимым снижением критических, прогностических возможностей, в моменты инкриминиуемых правонарушений действия подэкспертного были последовательны, целенаправленными, с учетом ситуации и, таким образом, ФИО1 мог в моменты правонарушений и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 мог и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2, л.д. 12-13).

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 являются: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том, что подсудимый принимал участие во всех предложенных ему следственных действиях, кроме того, до возбуждения уголовного дела, ФИО1 дал подробные объяснения оперуполномоченному Свидетель №25 по поводу хищения денежных средств с карты «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1 (т.1, л.д. 246-248, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым вины в судебном заседании, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным рецидивом преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает.

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд, при назначении наказания, не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, при рассмотрении уголовного дела не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, в котором обвиняется подсудимый, обстоятельства, при которых он совершил преступление, наличие в его действиях рецидива преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, его личность, состояние здоровья, условия жизни, иные особенности личности, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, полагая, что иной вид наказания не сможет способствовать исправлению осужденного.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1. наказание в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Назначая наказание ФИО1 в виде лишения свободы, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний, такие как штраф и ограничение свободы, полагая, что назначение основного наказания в виде лишения свободы обеспечит достижение целей наказания.

Учитывая общественную опасность преступления, личность виновного, фактические обстоятельства совершения преступления, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 осужден по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата>. Поскольку преступление по настоящему приговору совершено до осуждения ФИО1 по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата>, окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом данного приговора в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не применяет принцип полного сложения наказаний. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание ФИО1 засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Наличие в действиях подсудимого ФИО1 опасного рецидива преступлений исключает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ возможности назначения ему окончательного наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, как лицу, в действиях которого имеется опасный рецидив преступлений, ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы. 

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму 57 057 рублей 65 копеек. Гражданский иск подлежит удовлетворению, поскольку подсудимым ни сумма, ни основание иска не оспариваются, размер ущерба подтвержден материалами уголовного дела. 

Меры, предпринятые в обеспечение исполнения приговора в части взыскания штрафа и возмещения ущерба, причиненного преступлением, в виде ареста по постановлению Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> на находящиеся на банковском счете 

<

номер>, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, денежные средства в пределах 57057 рублей 65 коп. - сохранить до фактического исполнения гражданского иска.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «Jinga» в корпусе белого цвета, мобильный телефон марки «F+» в корпусе черного цвета, коробку от мобильного телефона марки «F+», F197– выдать по принадлежности, чек о покупке ПАО «Вымпелком» от 

<

дата>, кассовый чек ПАО «Сбербанк» от 

<

дата> – хранить при материалах дела, банковскую карту темно синего цвета банка ПАО «ВТБ» с номером 2200 2450 1712 3881, банковскую карту черного цвета банка ПАО «ВТБ» с номером 2200 2460 3191 1137, банковскую карту серого цвета банка АО «Тинькофф» 

<

номер> – вернуть по принадлежности.

В соответствии со ст. 110 УПК РФ до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 необходимо изменить на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев.

Окончательное наказание ФИО1 назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и наказания по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Отбытие наказания ФИО1 в виде лишения свободы по настоящему приговору исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитать ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 т. 69 УК РФ, зачесть ФИО1 в счет отбытия наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору период отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 07 июня 2024 года с учетом разъяснений, указанных в данном приговоре. 

Гражданский иск удовлетворить: взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет компенсации материального вреда, причиненного преступлением 57 057 рублей 65 коп. (Пятьдесят семь тысяч пятьдесят семь рублей) 65 копеек.

Меры, предпринятые в обеспечение исполнения приговора в части взыскания штрафа и возмещения ущерба, причиненного преступлением, в виде ареста по постановлению Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> на находящиеся на банковском счете 

<

номер>, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, денежные средства в пределах 57057 рублей 65 коп. - сохранить до фактического исполнения гражданского иска.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «Jinga» в корпусе белого цвета, мобильный телефон марки «F+» в корпусе черного цвета, коробку от мобильного телефона марки «F+», F197– выдать по принадлежности, чек о покупке ПАО «Вымпелком» от 

<

дата>, кассовый чек ПАО «Сбербанк» от 

<

дата> – хранить при материалах дела, банковскую карту темно синего цвета банка ПАО «ВТБ» с номером 2200 2450 1712 3881, банковскую карту черного цвета банка ПАО «ВТБ» с номером 2200 2460 3191 1137, банковскую карту серого цвета банка АО «Тинькофф» 

<

номер> – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Удмуртской Республики через Балезинский районный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы через Балезинский районный суд Удмуртской Республики, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение десяти суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При подаче апелляционной жалобы такое ходатайство должно быть изложено в жалобе.

Разъяснить, что дополнительные представления, апелляционные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий: судья И.В. Тютина

***

***